



Leela's Foundation For Education & Health

(A National Skill Development Corporation Training Partner Company)



Hand Book on Medical Terminology (Module-9)



लवी LUVVE
College of Livelihood & Life Style



INCREASED
CELLS
RESISTANCE
METABOLISM
INSULIN
ISLETS
MONITOR
WEIGHT
GENITAL

9.

MEDICAL TERMINOLOGY
चिकित्सा शब्दावली

HYPERTENSION
KETOACIDOSIS
ADULTS
INJECT
SUGAR
RESPONSE
INSULIN
COMPLICATIONS
PANCREAS
MELLITUS

Understanding healthcare terminology can be as difficult as learning a foreign language. The following is a list of terms and definitions to help you sort through the confusion and have a more well-informed conversation with your physicians and other healthcare professionals.

Certified Nursing Assistant (CNA): A CNA or certified nursing assistant is an individual who studied and passed the licensure exam for nursing assistant. He or she assists the patients in providing health care needs and supervised by a Licensed Practical Nurse or a Registered Nurse.

Skilled Care: Residents in need of skilled care receive skilled nursing care or rehabilitation and 24-hour medical supervision, but do not require hospitalization. A physician order is required for admission.

Custodial Care or Personal Care: Residents depending upon custodial care receive supervision and assistance with personal care and other activities of daily living. This level of care is suitable for people who do not need the care of a practical nurse. Often this level of care is provided for people suffering from illnesses such as Alzheimer's disease.

Palliative Care: This term is used to describe a type of comprehensive medical care for people with life-ending illnesses. The goal is to ease the patient's physical, emotional, social and spiritual suffering, as well as to support families. Like hospice, this type of care can be provided in various settings such as hospitals, nursing homes, or the patient's home. Palliative care can begin after a doctor certifies a patient's life expectancy is six months or less.

Activities of Daily Living: These are the everyday tasks that individuals do to manage their own personal care. Examples include eating, dressing, using the bathroom and walking.

Instrumental Activities of Daily Living: These are tasks that enable people to live independently in the community. Examples include shopping, cooking and house cleaning.

Adult Day Care: This service provides a protective setting for individuals who are functionally impaired. This care is generally provided during daytime hours and offers a planned program that includes a variety of health, social and support services.

Advance Directive: Also known as a living will, this document states a person's healthcare decisions in the event that person becomes incapacitated and can no longer make these choices.

Aides for Independent Living: These devices or tools make living easier and safer for older persons. Some examples include long-handled shoehorns, touch fasteners on clothing, bathtub stools, and telephone amplifiers. Senior service and healthcare agencies often provide booklets describing such aids and where to purchase them.

Alternate Family Care: Also known as adult foster care, this community-based health program offers room, board, and personal care services to physically impaired individuals who are seeking an alternative to institutionalization. Participants are placed in the homes of carefully screened caregivers who provide supervision and assistance with activities

of daily living. Depending on the individual's needs, placement is on a **short- or long-term basis.**

Alzheimer's Association: This national, non-profit, charitable organization is dedicated to research, support and education for Alzheimer's patients, families and the community. It offers information, support groups, advocacy, training, newsletters and a safe return wanderer's alert program.

Area Agency on Aging: Each county in New Jersey has an Area Agency on Aging designed to provide information on local community resources for older adults.

Assisted Living: This senior housing option for older adults combines housing, personal care services, and light medical care in an atmosphere of safety and privacy. Based on a monthly fee, basic services typically include meals, laundry, housekeeping, recreation and transportation. Additional services might include help with dressing, bathing, and medication management. Some facilities offer housing to recently discharged hospitalized patients who need to regain strength in a supportive environment before returning to their own home. Assisted living is primarily an out-of-pocket, private pay option, although some facilities accept Medicaid.

Board and Care Home (also known as a residential care facility): These homes provide older persons with room and board and, if required, personal assistance with activities of daily living such as medication supervision, meal preparation and other supportive services. This type of housing is

typically paid for privately by the individual unless the home accepts and the person qualifies for Medicaid.

Chore Services: Employment or home-care agencies supply workers to perform light housekeeping, minor house repairs, and yard maintenance.

Companion Services: Intermittent or round-the-clock personnel provide support, encouragement and companionship to older adults in their own homes or institutional settings. Some services may provide assistance with daily living activities such as meal preparation, dressing and grooming.

Congregate Housing: This housing option offers private living quarters, usually in a multiunit complex, along with supportive services such as communal meals, personal-care services, and social and recreational activities supervised by a professional staff.

Conservatorship: Also known as “guardianship of the estate,” this court process secures an individual’s right to manage another person’s financial affairs after that person has become unable to do so and a power of attorney or trust has not been established.

Continuing Care Retirement Community: This senior housing option offers a comprehensive continuum of care from independent living to skilled care in a nursing home. Typically, the able-bodied person enters an apartment or cottage and, as needs increase, proceeds through increasing levels of care. There are requirements for incoming residents based on age, financial assets, income, as well as physical health and mobility. All require substantial entrance fees in addition to fluctuating monthly rent.

Durable Medical Equipment (DME): Doctors can order this medical equipment for home use. These items are reusable such as walkers, wheelchairs, or hospital beds. The equipment is available for rent or purchase depending upon the user's financial status and insurance coverage.

Elder Lawyers: These law professionals specialize in the comprehensive planning for the needs of older adults and their families. Examples include estate planning, Medicaid and asset protection planning, power of attorney, living wills and legal housing contracts.

Geriatric Care Manager: This professional is trained to assess a person's total-care needs and to arrange necessary services. Care managers typically evaluate the older person's situation, make recommendations, arrange appropriate services and keep family members informed. Since care problems rarely occur one at a time and services may be fragmented, this service can be used by caregivers to coordinate a care plan. There is a fee for this service and each individual care manager determines rates.

Health Care Staffing: Health Care Staffing typically includes the following positions, among others: physicians, nurses, medical technicians, therapists, home health aides, and custodial care workers.

Home Care: Trained personnel from home-health agencies, the Visiting Nurses Association, and public health departments provide in-home health and supportive services including nursing, therapies, and assistance with personal care.

Home health aides provide personal care for patients who need assistance for a variety of reasons including illness, advanced age, disability, or cognitive impairment. Home health aides may work with patients as part of a hospice care program also.

Home Modifications: Adaptations are made in the home to accommodate changing physical needs. Examples include installing grab bars and handrails by the bathtub and toilet, enlarging doorways and installing ramps for wheelchairs. Many home-health agencies have professionals on staff who can help evaluate a home and recommend modifications.

Hospice: This program provides supportive care with an emphasis on pain relief and comfort for terminally ill persons and their families. Services may be provided at home or in a facility.

Long-Term Care Insurance: These privately sold insurance policies help pay for long-term care services such as home-health care, adult day care, respite care and nursing home care.

Medicaid: This state administered health program is designed to cover the healthcare needs of low-income people. It is financed with federal, state and local tax funds. Medicaid pays an eligible patient's medical bills, in whole or in part, directly to the provider of healthcare services and suppliers (physicians, hospitals, pharmacists, etc.).

Medicare Managed Care: Also known as Medicare HMO, Medicare managed care is a healthcare option available as part of Medicare benefits. When enrolled in a Medicare managed care plan, the person selects a doctor

from the plan's list of primary care physicians. The chosen primary care physician is responsible for coordinating all of the person's healthcare needs.

Medicare: This is a federal health insurance program for people 65 years old or over and for certain disabled people under 65. A person is automatically enrolled in Medicare hospital insurance (Part A) when he or she applies for Social Security benefits upon reaching 65. Part A covers inpatient care in a hospital or skilled nursing facility for a limited period of time. Part B covers doctor's services and outpatient hospital services. This is paid for out of the enrollee's Social Security. Medicare does not pay full cost of some covered services. For this reason, it is important to have a Medicare Supplement or Medigap insurance (see definition below).

Medicare Supplement: Also known as Medigap insurance, this privately sold insurance policy fills the "gaps" in Medicare coverage. There are 10 standardized policies labeled Plan A through J. Medigap policies only work with the Medicare plan.

Nursing Home: Also known as a long-term care facility or nursing and rehabilitation center, this facility provides continuous nursing care or 24-hour supervision. Most nursing homes provide rehabilitation programs as well as social activities. Care is generally provided on two or three levels including the following.

Intermediate Care: Residents requiring intermediate care receive assistance with activities of daily living, some health services and nursing

supervision, but not constant nursing care. Care is ordered by a physician and supervised by a registered nurse.

Skilled Care: Residents in need of skilled care receive skilled nursing care or rehabilitation and 24-hour medical supervision, but do not require hospitalization. A physician order is required for admission.

Custodial Care or Personal Care: Residents depending upon custodial care receive supervision and assistance with personal care and other activities of daily living. This level of care is suitable for people who do not need the care of a practical nurse. Often this level of care is provided for people suffering from illnesses such as Alzheimer's disease.

Palliative Care: This term is used to describe a type of comprehensive medical care for people with life-ending illnesses. The goal is to ease the patient's physical, emotional, social and spiritual suffering, as well as to support families. Like hospice, this type of care can be provided in various settings such as hospitals, nursing homes, or the patient's home. Palliative care can begin after a doctor certifies a patient's life expectancy is six months or less.

A Personal Care Assistant (PCA): variously known under alternate names such as caregiver, personal care attendant, patient care assistant, personal support worker and home care aide – is a paid, employed person who helps persons who are disabled or chronically ill with their activities of daily living (ADLs) whether within the home, outside the home, or both. They assist clients with personal, physical mobility and therapeutic care needs,

usually as per care plans established by a rehabilitation health practitioner, social worker or other health care professional.

Personal Emergency Response System: This is an electronic monitoring system in which a person carries a device that he or she can use to signal a central dispatcher in the event of a fall or the need for help. Emergency assistance is summoned if the person does not answer the telephone (or speakerphone). Help is available 24 hours a day.

Power of Attorney: This is a document by which one person (the principal) authorizes (the agent) to act legally on his or her behalf.

Rehabilitation Services: Trained professionals provide treatment to help disabled individuals attain maximum function, a sense of well being and a personally satisfying level of independence. Any disease or injury that causes mental or physical impairment serious enough to result in disability may require rehabilitation.

Respite Care: This general term is used to describe a variety of services that provide relief and free time to primary caregivers of a functionally disabled person. Respite services are offered through adult day health care, home care, and short term stays in a nursing home or rehabilitation center. Respite care is available for varying lengths of time from a few hours to several days.

Reverse Mortgages: This mortgage tool allows people to live off the equity of their home. Participants receive a monthly payment based on the equity they've put into their home. Loans are backed by the federal government



A National Skill Development Corporation Partner Company

and only given to people age 62 and older. The loan is not satisfied until the home is sold.

Senior Center: These community centers provide social, recreational and educational activities.

Transitional Care: Also known as sub-acute care, this comprehensive inpatient rehabilitation program is designed for individuals in need of special care due to illness, injury or disease (ie. a stroke, head trauma or kidney disease). Typically, the patient has a specific course of treatment and does not require intensive diagnostic or invasive procedures. In many cases, patients who participate in sub-acute care are rehabilitated and returned home.

Transportation Services: Senior centers or social service agencies in the community often provide transportation for free or for a minimal charge between an older adult's home and senior centers, shopping malls and physician appointments.

Trust: This three-party agreement details the transfer of designated assets from one person (the grantor) to another person (the trustee). The trustee holds and manages the assets for the benefit of the third party (the beneficiary).

Wellness Centers/Programs: Healthcare organizations and hospitals often sponsor wellness centers or programs to help people achieve a healthy lifestyle both mentally and physically.

स्वास्थ्य देखभालशब्दावली को समझना एक विदेशीभाषा सीखना उतना मुश्किलहो सकता है। निम्नलिखित भ्रम के माध्यम से आपको सुलझानेमें मदद करनेके लिए नियमों और परिभाषाओंकी एक सूचीहै और आपके चिकित्सकोंऔर अन्य स्वास्थ्य पेशेवर्कों साथ एक अधिक अच्छी तरह सेसूचितबातचीत है।

प्रमाणित नर्सिंग सहायक (सीएनए): एक सीएनए या प्रमाणित नर्सिंगसहायक वह व्यक्ति होता है जिसने नर्सिंगसहायक के लिए लाइसेंसपरीक्षा का अध्ययन किया और पास किया। वह रोगियोंको स्वास्थ्य देखभालआवश्यकताओंको प्रदान करने में सहायता करता है और एक लाइसेंसप्राप्त प्रैक्टिकलनर्सया एक पंजीकृत नर्सद्वारा पर्यवेक्षितकिया जाता है।

कुशल देखभाल: कुशल देखभाल की आवश्यकता वाले निवासियों को कुशल नर्सिंग देखभालया पुनर्वासिऔर 24 घंटेकी चिकित्सा पर्यवेक्षणप्राप्त होती है, लेकिनअस्पताल में भर्ती की आवश्यकता नहींहोती है। प्रवेशके लिए एक चिकित्सक आदेशकी आवश्यकता है।

कस्टोडियल केयर या पर्सनल केयर संरक्षक देखभाल के आधार पर निवासियों को व्यक्तिगत देखभालऔर दैनिकजीवन की अन्य गतिविधियोंके साथ पर्यवेक्षणऔर सहायता प्राप्त होती है। देखभालका यह स्तर उन लोगोंके लिए उपयुक्तहै जिन्हें व्यावहारिक नर्सकी देखभालकी आवश्यकता नहींहै। अक्सर अल्जाइमर रोग जैसीबीमारियोंसेपीड़ित लोगों के लिए देखभालका यह स्तर प्रदान किया जाता है।

उपद्रव देखभाल: इस शब्द का उपयोग जीवन-अंतबीमारियोंवालेलोगोंके लिए व्यापक चिकित्सा देखभालके प्रकार का वर्णनकरने के लिए किया जाता है। लक्ष्य रोगी के शारीरिक, भावनात्मक, सामाजिक और आध्यात्मिक पीड़ा को कम करने के साथ-साथ परिवारोंका समर्थनकरना है। होस्पिस की तरह, इस प्रकार की देखभालअस्पतालों, नर्सिंगहोम, या मरीज के घर जैसीविभिन्न सेटिंग्समेंप्रदान की जा सकती है। एक चिकित्सक को प्रमाणित करने के बाद चिकित्सकीय देखभालशुरूहो सकती है कि एक रोगी की जीवन प्रत्याशा छह महीने या उससेकम है।

दैनिक जीवन की गतिविधियां: ये रोजमर्रा के कार्य होते हैं जो व्यक्ति अपनी व्यक्तिगत देखभालका प्रबंधन करते हैं। उदाहरणों में बाथरूम और पैदल चलने, खाने, ड्रेसिंग, शामिल हैं।

दैनिक जीवन की वाद्य गतिविधियां: ये वे कार्य हैं जो लोगों को समुदाय में स्वतंत्र रूप से रहने में सक्षम बनाती हैं। उदाहरणों में खरीदारी, खाना पकाने और घर की सफाई शामिल हैं। वयस्क डे के यर यह सेवा उन व्यक्तियों के लिए सुरक्षामक सेटिंग प्रदान करती है जो कार्यात्मक रूप से विकलांग हैं। यह देखभाल आमतौर पर दिन के घंटों के दौरान प्रदान की जाती है और एक योजनाबद्ध कार्यक्रम प्रदान करता है जिसमें विभिन्न प्रकार के स्वास्थ्य, सामाजिक और समर्थन सेवाएं शामिल हैं।

अग्रिम निर्देश: एक जीवित इच्छा के रूप में भी जाना जाता है, यह दस्तावेज उस व्यक्ति के स्वास्थ्य देखभाल निर्णयों को बताता है जब व्यक्ति अक्षम हो जाता है और अब ये विकल्प नहीं बना सकता है।

स्वतंत्र जीवन के लिए सहयोगी: ये उपकरण या उपकरण वृद्ध व्यक्तियों के लिए आसान और सुरक्षित रहते हैं। कुछ उदाहरणों में लंबे समय से चलने वाले शूहोर्न, कपड़ों, बाथटब मल और टेलीफोन एम्पलीफायरों पर टच फास्टरों शामिल हैं। वरिष्ठ सेवा और हेल्थकेयर एजेंसियां अक्सर ऐसे एड्स का वर्णन करने वाली पुस्तिकाएं प्रदान करती हैं और उन्हें कहां खरीदती हैं।

वैकल्पिक पारिवारिक देखभाल: प्रौढ़ पालक देखभाल के रूप में भी जाना जाता है, यह समुदाय आधारित स्वास्थ्य कार्यक्रम शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों को कमरे, बोर्ड और व्यक्तिगत देखभाल सेवाएं प्रदान करता है जो संस्थागतकरण के विकल्प की तलाश में हैं। प्रतिभागियों को ध्यान से स्क्रीनिंग देखभाल करने वाले घरों में रखा जाता है जो दैनिक जीवन की गतिविधियों के साथ पर्यवेक्षण और सहायता प्रदान करते हैं। व्यक्ति की जरूरतों के आधार पर, प्लेसमेंट एक लघुया दीर्घकालिक आधार पर है।

अल्जाइमर एसोसिएशन: यह राष्ट्रीय, गैर-लाभकारी, धर्मार्थसंगठन अल्जाइमर रोगियों, परिवारों और समुदाय के लिए अनुसंधान, समर्थन और शिक्षा के लिए समर्पित है। यह सूचना,

समर्थनसमूह , वकालत, प्रशिक्षण, समाचार पत्र और एक सुरक्षितरिटर्न वंडररके अलर्ट कार्यक्रमप्रदान करता है।

एजिंगपर एरिया एजेंसी: न्यू जर्सी की प्रत्येक काउंटीमें एजिंगपर एरिया एजेंसीहै जो पुराने वयस्कोंके लिए स्थानीय सामुदायिकसंसाधनोंपर जानकारी प्रदान करने के लिए डिज़ाइन की गई है।

असिस्टेडलिविंग : पुरानेवयस्कोंके लिए यह वरिष्ठ आवास विकल्प आवास और व्यक्तिगत देखभालसेवाओंऔर सुरक्षाऔर गोपनीयता के माहौल में हल्की चिकित्सा देखभालको जोड़ता है।मासिक शुल्कके आधार पर, मूलसेवाओंमें आम तौर पर भोजन, कपड़े धोने, हाउसकीपिंग, मनोरंजनऔर परिवहन शामिल होतेहैं।अतिरिक्त सेवाओंमें ड्रेसिंग, स्नान और दवा प्रबंधनके साथ सहायता शामिल हो सकती है।कुछ सुविधाएंफ़ाल ही में छुट्टीके लिए अस्पताल में भर्ती मरीजोंको आवास प्रदान करती हैंजिन्हें अपने घर लौटने सेपहले एक सहायक वातावरण में ताकत हासिल करने की आवश्यकता होती है।असिस्टेडलाइफ मुख्य रूप सेआउट-ऑफ-पॉकेट निजी वेतनविकल्प है, हालांकिकुछ सुविधाएंमेडिकेडको स्वीकार करती हैं।

बोर्ड और केयरहोम (एक आवासीय देखभालसुविधाके रूप में भी जाना जाता है): येघर पुरानेव्यक्तियोंको कमरे और बोर्ड के साथ प्रदान करतेहैं, और यदि आवश्यक हो, तो दैनिक पर्यवेक्षण, भोजन की तैयारी और अन्य सहायक सेवाओंजैसेदैनिक जीवन की गतिविधियोंके साथ व्यक्तिगत सहायता। इस प्रकार के आवास को आम तौर पर व्यक्तिगत रूप सेव्यक्तिगत रूप सेभुगतानकिया जाता हैजब तक कि घर स्वीकार नहींकरता और व्यक्ति मेडिकेडके लिए अर्हताप्राप्त करता है।

कोर सेवाएं: रोजगार या गृहदेखभालएजेंसियंभूमिकोंको प्रकाश हाउसकीपिंग, नाबालिग घर की मरम्मत, और यार्ड रखरखाव करने के लिए आपूर्तिकरती हैं।

सहयोगी सेवाएं: अस्थायी या चौबीस घंटेके कर्मियोंको अपने घरोंया संस्थागतसेटिंग्समें वृद्ध वयस्कोंको समर्थन, प्रोत्साहन और सहयोग प्रदान करतेहैं।कुछ सेवाएंसाबित हो सकती हैं।

हाउसिंगहाउसिंग : यह आवास विकल्प आमतौर पर एक बहुआयामी परिसर में, सांप्रदायिक भोजन, व्यक्तिगत देखभालसेवाओंऔर पेशेवरकर्मचारियोंद्वारा पर्यवेक्षितसामाजिक और मनोरंजकगतिविधियोंजैसेसहायक सेवाओंके साथ निजी जीवन क्वार्टरप्रदान करता है।

कं जर्वेटोरशि : "संपत्तिकी अभिभावक" के रूप मेंभी जाना जाता है, यह अदालत की प्रक्रिया किसी व्यक्ति के वित्तीय मामलोंको प्रबंधितकरने के व्यक्ति के अधिकार को सुरक्षित करती है जब वह व्यक्ति ऐसा करने में असमर्थ हो जाता है और वकील या ट्रस्टकी शक्ति स्थापित नहींकी जाती है।

निरंतरदेखभालसेवानिवृत्तिसमुदाय : यह वरिष्ठ आवास विकल्प एक नर्सिंगहोम मेंस्वतंत्र जीवन सेकु शलदेखभालसेदेखभालकी व्यापक निरंतरताप्रदान करता है।आम तौर पर, सक्षम शरीर व्यक्ति एक अपार्टमेंटया कु टीरमें प्रवेशकरता है और, जरूरतोंमें वृद्धिके रूप में, देखभालके बढ़ते स्तर के माध्यम सेकमाता है।आयु, वित्तीय संपत्ति, आय, साथ ही भौतिक स्वास्थ्य और गतिशीलता के आधार पर आने वाले निवासियोंके लिए आवश्यकताएं हैं।मासिक किराए मेंउतार-चढ़ाव के अलावा सभी को पर्याप्तप्रवेशशुल्ककी आवश्यकता होती है।

टिकाऊ चिकित्सा उपकरण (डीएमई): डॉक्टर घरेलूउपयोग के लिए इस चिकित्सा उपकरण का आदेशदे सकतेहैं।येआइटम पुनः प्रयोज्य हैं जैसेवॉकर , व्हीलचेयर, या अस्पताल बिस्तर। उपकरण उपयोगकर्ता की वित्तीय स्थिति और बीमा कवरेजके आधार पर किराए या खरीद के लिए उपलब्ध है।

बुजुर्घकीलों : येकानूनपेशेवसृद्धवयस्कोंऔर उनके परिवारोंकी आवश्यकताओंके लिए व्यापक योजना में विशेषज्ञहैं।उदाहरणोंमें संपत्तिनियोजन, मेडिके डऔर संपत्तिसुरक्षा योजना, वकील की शक्ति, जीवित इच्छाओंऔर कानूनीआवास अनुबंधशामिल हैं।

जेरियाट्रि क्के यरमैनेजर: इस पेशेवस्को किसी व्यक्ति की कु लदेखभालआवश्यकताओं का आकलन करने और आवश्यक सेवाओंकी व्यवस्था करने के लिए प्रशिक्षित किया जाता है।देखभालप्रबंधकआम तौर पर पुरानेव्यक्ति की स्थिति का मूल्यांकनकरतेहैं , सिफारिशें करतेहैं , उचित सेवाओंकी व्यवस्था करतेहैं और परिवार के सदस्योंको सूचितकरतेहैं।

चूकिदेखभालकी समस्याएं एक समय मेंशायद ही कभी होती हैं और सेवाओंको खंडित

किया जा सकता है, इसलिए इस सेवाका उपयोग देखभालकरने वालोंद्वारा देखभालयोजना को समन्वयित करनेके लिए किया जा सकता है।इस सेवाके लिए एक शुल्कहै और प्रत्येक व्यक्तिगत देखभालप्रबंधकदरें निर्धारितकरता है।

हेल्थके यरस्टाफिंग हेल्थके यरस्टाफिंग गमें आमतौर पर निम्नलिखित पद शामिल होतेहैं : चिकित्सक, नर्स, चिकित्सा तकनीशियन, चिकित्सक, गृहस्वास्थ्य सहयोगी, और संरक्षक देखभालकार्यकर्ता।

गृहदेखभाल : गृहस्वास्थ्य एजेंसियों, विज़िटिंगनर्सएसोसिएशन , और सार्वजनिकस्वास्थ्य विभागोंसेप्रशिक्षित कर्मियोंमें नर्सिंग, उपचार और व्यक्तिगत देखभालके साथ सहायता सहित घरेलूस्वास्थ्य और सहायक सेवांप्रदान की जाती हैं।

गृहस्वास्थ्य सहयोगी उन रोगियोंके लिए व्यक्तिगत देखभालप्रदान करतेहैं जिन्हें बीमारी, उन्नत आयु, अक्षमता, या संज्ञानात्मकहानि सहित कई कारणोंसेसहायता की आवश्यकता होती है।गृहस्वास्थ्य सहयोगी मस्तिष्क के साथ एक होस्पिस देखभालकार्यक्रमके हिस्सेके रूप में भी काम कर सकते हैं।

गृहसंशोधन : बदलती शारीरिक जरूरतोंको समायोजित करने के लिए घर में अनुकूलन किए जातेहैं।उदाहरणोंमें बाथटब और शौचालय, हथियारोंको बढ़ानेऔर व्हीलचेयरके लिए रैंपस्थापित करने सहित हथियार सलाखोंऔर हैंड्रै लस्थापित करना शामिल है।कई घरेलूस्वास्थ्य एजेंसियोंके पास एसेकर्मचारियोंपर पेशेवहोतेहैं जो घर का मूल्यांकनकरने और संशोधनके सिफारिश करने में मदद कर सकतेहैं।

होस्पिस: यह कार्यक्रमअंतिमरूप सेबीमार व्यक्तियोंऔर उनके परिवारोंके लिए दर्द राहत और आराम पर जोर देनेके साथ सहायक देखभालप्रदान करता है।सेवाएं घर पर या सुविधा में उपलब्ध कराई जा सकती हैं।

दीर्घकालिकदेखभालबीमा : येनिजी रूप सेबेचीगई बीमा पॉलिसी लंबीअवधि की देखभाल सेवाओंजैसेगृह -स्वास्थ्य देखभाल, वयस्क दिन देखभाल, राहत देखभालऔर नर्सिंगहोम के यरके लिए भुगतानकरने मेंसहायता करती हैं।

मेडिके डयह राज्य प्रशासित स्वास्थ्य कार्यक्रमकम आय वाले लोगोंकी स्वास्थ्य देखभाल आवश्यकताओंको कवर करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।इसेसंघीय , राज्य और

स्थानीय कर निधि के साथ वित्त पोषित किया जाता है। मेडिके उच्च योग्य रोगी के मेडिकल बिल का भुगतान पूरी तरह से या कुछ हिस्सों में सीधे स्वास्थ्य सेवा सेवाओं और आपूर्तिकर्ताओं (चिकित्सकों, अस्पतालों, फार्मासिस्टइत्यादि) के प्रदाता को देता है।

मेडिके यरप्रबंधितदेखभाल : मेडिके यरएएमओ के रूप में भी जाना जाता है, मेडिके यर प्रबंधित देखभाल मेडिके यरलाभ के हिस्से के रूप में उपलब्ध हेल्थके यरविकल्प है। मेडिके यरप्रबंधित देखभाल योजना में दाखिला लेनेपर, व्यक्ति प्राथमिक देखभाल चिकित्सकोंकी योजना की सूचीसेडॉक्टर का चयन करता है। चयनित प्राथमिक देखभाल चिकित्सक सभी व्यक्ति की स्वास्थ्य देखभाल आवश्यकताओंको समन्वयित करने के लिए ज़िम्मेदार है।

चिकित्सा: यह 65 वर्ष या उससे अधिक आयुके लोगोंके लिए एक संघीयस्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम है और 65 वर्ष से कम आयुके कुछविकलांगलोगोंके लिए। एक व्यक्ति स्वचालित रूप से मेडिके यरअस्पताल बीमा (भाग ए) में नामांकित होता है जब वह 65 तक पहुंचनेपर सामाजिक सुरक्षा लाभ के लिए आवेदन करता है। भाग ए सीमित समय के लिए एक अस्पताल या कुछ शलनर्सिंगसुविधामें रोगी देखभाल शामिल करता है। भाग बी में डॉक्टर की सेवाओं और बाह्य रोगी अस्पताल सेवा शामिल हैं। यह एनरोली की सामाजिक सुरक्षा से बाहर भुगतान किया जाता है। मेडिके यरकुछकवर सेवाओंकी पूरीलागत का भुगतान नहीं करता है। इस कारण से, मेडिके यरस्प्लीमेंटया मेडिगापबीमा होना महत्वपूर्ण है (नीचेपरिभाषा देखें)।

चिकित्सा अनुपूरक: मेडिगाप बीमा के रूप में भी जाना जाता है, यह निजी रूप से बेची गई बीमा पॉलिसी मेडिके यरकवरेज में "अंतराल" भरती है। जे। मेडिगैफीतियोंके माध्यम से योजना ए लेबल वाली 10 मानकीकृत नीतियों केवल मेडिके यरयोजना के साथ काम करती हैं।

नर्सिंग होम: लंबी अवधि की देखभाल सुविधा या नर्सिंग और पुनर्वासके द्रके रूप में भी जाना जाता है, यह सुविधा निरंतर नर्सिंग देखभाल या 24 घंटेकी निगरानी प्रदान करती है। अधिकांश नर्सिंग होम पुनर्वासकार्यक्रमोंके साथ-साथ सामाजिक गतिविधियोंको भी प्रदान करते हैं। देखभाल आमतौर पर निम्नलिखित सहित दो या तीन स्तरोंपर प्रदान की जाती है।

इंटरमीडिएट के घर मध्यस्थ देखभाल की आवश्यकता वाले निवासियोंको दैनिक जीवन, कु छ स्वास्थ्य सेवाओंऔर नर्सिंग पर्यवेक्षणकी गतिविधियोंके साथ सहायता मिलती है, लेकिन लगातार नर्सिंग देखभाल नहींहोती है। एक चिकित्सक द्वारा देखभाल का आदेश दिया जाता है और एक पंजीकृत नर्स द्वारा पर्यवेक्षितकिया जाता है।

कुशल देखभाल: कुशल देखभाल की आवश्यकता वाले निवासियोंको कुशल नर्सिंग देखभाल या पुनर्वासिऔर 24 घंटेकी चिकित्सा पर्यवेक्षणप्राप्त होती है, लेकिन अस्पताल में भर्ती की आवश्यकता नहीं होती है। प्रवेश के लिए एक चिकित्सक आदेश की आवश्यकता है।

कस्टोडियल के घर या पर्सनल केयर : संरक्षक देखभाल के आधार पर निवासियोंको व्यक्तिगत देखभाल और दैनिक जीवन की अन्य गतिविधियोंके साथ पर्यवेक्षणऔर सहायता प्राप्त होती है। देखभाल का यह स्तर उन लोगोंके लिए उपयुक्त है जिन्हें व्यावहारिक नर्स की देखभाल की आवश्यकता नहीं है। अक्सर अल्जाइमर रोग जैसी बीमारियोंसे पीड़ित लोगोंके लिए देखभाल का यह स्तर प्रदान किया जाता है।

उपद्रव देखभाल: इस शब्द का उपयोग जीवन-अंत बीमारियोंवाले लोगोंके लिए व्यापक चिकित्सा देखभाल के प्रकार का वर्णन करने के लिए किया जाता है। लक्ष्य रोगी के शारीरिक, भावनात्मक, सामाजिक और आध्यात्मिक पीड़ा को कम करने के साथ-साथ परिवारोंका समर्थन करना है। होस्पिस की तरह, इस प्रकार की देखभाल अस्पतालों, नर्सिंग होम, या मरीज के घर जैसी विभिन्न सेटिंग्समें प्रदान की जा सकती है। एक चिकित्सक को प्रमाणित करने के बाद चिकित्सकीय देखभाल शुरू हो सकती है कि एक रोगी की जीवन प्रत्याशा छह महीने या उससे कम है।

एक पर्सनल के घरसहायक (पीसीए): वैकल्पिक देखभाल जैसेकि देखभाल करने वाले, व्यक्तिगत देखभाल परिचर, रोगी देखभाल सहायक, व्यक्तिगत सहायता कार्यकर्ताऔर गृह देखभाल सहयोगी के तहत विभिन्न रूप से जाना जाता है - एक भुगतान, नियोजित व्यक्ति है जो विकलांग व्यक्तियोंया उनके साथ गंभीर रूप से बीमार लोगोंकी सहायता करता है दैनिक जीवन की गतिविधियों (एडीएल) चाहे घर के भीतर, घर के बाहर, या दोनों। वे व्यक्तिगत, शारीरिक गतिशीलता और चिकित्सकीय देखभाल आवश्यकताओं वाले

ग्राहकोंकी सहायता करते हैं, आमतौर पर एक पुनर्वासस्वास्थ्य व्यवसायी, सामाजिक कार्यकर्ताया अन्य स्वास्थ्य देखभाल पेशेवरद्वारा स्थापित देखभाल योजनाओं के अनुसार। व्यक्तिगत आपातकालीन प्रतिक्रिया प्रणाली: यह एक इलेक्ट्रॉनिकनिगरानी प्रणाली है जिसमें एक व्यक्ति एक उपकरण रखता है जिसे वह गिरने की स्थिति या सहायता की आवश्यकता में केंद्रीयप्रेषक को सिग्नल करने के लिए उपयोग कर सकता है। अगर व्यक्ति टेलीफोन (या स्पीकरफोन) का जवाब नहींदेता है तो आपातकालीन सहायता को बुलाया जाता है। सहायता दिन में 24 घंटेउपलब्ध है।

पावर ऑफ़ अटॉर्नी: यह एक ऐसा दस्तावेज है जिसके द्वारा एक व्यक्ति (प्रिसिपल) (एजेंट) को कानूनी रूप से अपनी ओर से कार्य करने के लिए प्राधिकृतकरता है।

पुनर्वाससेवाएं : प्रशिक्षित पेशेवरविकलांग व्यक्तियोंको अधिकतम कार्य, कल्याण की भावना और आजादी के व्यक्तिगत रूप से संतुष्टतर प्राप्त करने में सहायता करने के लिए उपचार प्रदान करते हैं। किसी भी बीमारी या चोट जो मानसिक या शारीरिक हानि का कारण बनती है, विकलांगता के परिणामस्वरूप गंभीर रूप से पर्याप्त पुनर्वासकी आवश्यकता हो सकती है।

प्रतिक्रिया देखभाल: इस सामान्य शब्द का उपयोग विभिन्न प्रकार की सेवाओंका वर्णन करने के लिए किया जाता है जो कार्यात्मक रूप से अक्षम व्यक्ति के प्राथमिक देखभाल करने वालोंको राहत और निःशुल्क समय प्रदान करते हैं। प्रतिक्रिया सेवा वयस्क दिन स्वास्थ्य देखभाल, गृह देखभाल, और एक नर्सिंग होम या पुनर्वासकेंद्र में अल्पकालिक रहता है के माध्यम से पेश की जाती है। प्रतिक्रिया देखभाल कुछ घंटोंसे कई दिनोंतक कई अलग-अलग समय के लिए उपलब्ध है।

रिवर्समॉर्टगेज : यह बंधकउपकरण लोगोंको उनके घर की इक्किटी सेबाहर रहनेकी अनुमतिदेताहै।प्रतिभागियोंको उनके घर में रखी गई इक्किटी के आधार पर मासिक भुगतान मिलता है।ऋण संघीयसरकार द्वारा समर्थितहैं और केवल62 वर्ष और उससेअधिक आयु के लोगोंको दिया जाता है।जब तक घर बेचाजाता है तब तक ऋण संतुष्टहीहोता है।

वरिष्ठ केंद्र येसमुदायके द्रसामाजिक, मनोरंजकऔर शैक्षिक गतिविधियोंको प्रदान करते हैं।

संक्रमणकालीन देखभाल : उप-तीव्र देखभालके रूप में भी जाना जाता है, यह व्यापक इनपेशेंट्पुनर्वासकार्यक्रमबीमारी , चोट या बीमारी (यानी एक स्ट्रोक़ सिर आघात या गुर्दे की बीमारी) के कारण विशेषदेखभालकी आवश्यकता वाले व्यक्तियोंके लिए डिज़ाइन किया गया है। आम तौर पर, रोगी के पास उपचार का एक विशिष्ट कोर्सहोता है और इसमें गहन नैदानिकया आक्रामक प्रक्रियाओंकी आवश्यकता नहींहोती है। कई मामलोंमें, उप-तीव्र देखभालमेंभाग लेनेवाले मरीजोंको पुनर्वासकिया जाता है और घर लौटाया जाता है।

परिवहन सेवाएं: समुदायमें वरिष्ठ केंद्रया सामाजिक सेवाएजेंसियांप्रायः मुफ्तमेंया पुराने वयस्क के घर और वरिष्ठ केंद्रों शॉपिंगमॉल और चिकित्सकीय नियुक्तियोंके बीच न्यूनतम शुल्कके लिए परिवहन प्रदान करती हैं।

ट्रस्ट यह तीन-पक्षीय समझौतेमें एक व्यक्ति (अनुदानदाता) सेदू सरेव्यक्ति (ट्रस्टी) को निर्दिष्टसंपत्तियोंके हस्तांतरणका विवरण दिया गया है।ट्रस्टीतीसरे पक्ष (लाभार्थी) के लाभ के लिए संपत्तिरखता है और प्रबंधितकरता है।

कल्याण केंद्र / कार्यक्रम: हेल्थके यरसंगठन और अस्पताल अक्सर मानसिकता और शारीरिक रूप सेस्वस्थ जीवन शैलीप्राप्त करने मेंलोगोंकी सहायता के लिए कल्याण केंद्र या कार्यक्रमप्रायोजित करतेहैं।



Leela's Foundation For Education & Health

(A National Skill Development Corporation Training Partner Company)



Health Care

Leela's Foundation for Education and Health
Address- Near Teacher's Colony, RSS University Campus
Amanaka- Raipur CG. 492010
Ph No- 8370077700
Visit: www.leelasgroup.com